



GP.ZR.053.0377.2022.BU

KANCELARIA SENATU



03980200628771
RPW/13436/2022 P zał.
2022-06-06 rej. Borczon Szymon

Adam G. Piński

Warszawa, 2/05 2022 r.

Szanowna Pani
Gabriela Morawska-Stanecka
Wicemarszałek Senatu RP

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na pismo skierowane do Prezesa Narodowego Banku Polskiego w dniu 26 kwietnia br., znak BPS/043-40-1634/22, zawierające prośbę o odniesienie się do oświadczenia złożonego przez senatora Artura Dunina w dniu 20 kwietnia br., uprzejmie informuję, co następuje:

W ramach strukturalnych operacji otwartego rynku polegających na skupie dłużnych papierów wartościowych na rynku wtórnym realizowanych w okresie marzec 2020 r. – listopad 2021 r. Narodowy Bank Polski dokonał skupu obligacji skarbowych o łącznej wartości nominalnej 82,1 mld PLN. NBP nie udostępnia danych indywidualnych dotyczących wartości obligacji skarbowych nabytych od poszczególnych banków z uwagi na tajemnicę bankową.

Poza obligacjami skarbowymi, NBP w ramach tej samej kategorii operacji otwartego rynku dokonywał również w okresie od dnia 29 kwietnia 2020 r. skupu na rynku wtórnym, gwarantowanych przez Skarb Państwa, obligacji emitowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego na rzecz Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 oraz obligacji emitowanych przez Polski Fundusz Rozwoju S.A. W przypadku wyżej wymienionych kategorii dłużnych papierów wartościowych, wartość nominalna skupionych przez NBP obligacji wyniosła odpowiednio 42,1 mld PLN oraz 19,8 mld PLN.

Skup dłużnych papierów wartościowych dokonywany przez NBP w ramach strukturalnych operacji odbywał się wyłącznie na rynku wtórnym, co było zgodne z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa. Operacje te przeprowadzane były z bankami, które miały dostęp do podstawowych operacji otwartego rynku NBP, a terminy oraz skala tych operacji uzależnione były od warunków rynkowych.

Ponadto zwracam uwagę, iż NBP dążąc do zachowania wysokiej przejrzystości przeprowadzanych operacji, w ramach których dokonywany był skup, informował uczestników rynków finansowych zarówno o terminach poszczególnych operacji (w komunikatach publikowanych w miesiącu poprzedzającym miesiąc przeprowadzenia operacji), jak i ich parametrach (przed każdym przetargiem). Uczestnicy przetargów przystępowali do nich na jednakowych zasadach, konkurując cenowo o możliwość



zawarcia transakcji z bankiem centralnym. W ramach rozstrzygnięcia poszczególnych przetargów, NBP odrzucał oferty istotnie odbiegające cenowo od kwotowań rynkowych. Informacje o wynikach przetargów bank centralny każdorazowo przekazywał ich uczestnikom w formie odpowiedniego komunikatu, po przeprowadzeniu danego przetargu (w tym samym dniu).

Przetargi strukturalnych operacji otwartego rynku polegające na skupie dłużnych papierów wartościowych na rynku wtórnym odbywały się w okresie od marca 2020 r. do listopada 2021 r. Największa skala skupu – pod względem wartości nominalnej nabytych przez bank centralny obligacji, przypadła na początkowy etap jego realizacji, tj. na okres marzec-maj 2020 r. W IV kwartale 2021 r. nastąpiło ograniczenie skali, a następnie zaprzestanie stosowania operacji strukturalnych.¹ Powyższe działania były spójne z kierunkiem prowadzonej przez NBP polityki pieniężnej w tym okresie.

Obligacje skupione przez NBP w ramach strukturalnych operacji otwartego rynku nie podlegają umorzeniu.

Z poważaniem

¹ W komunikacie opublikowanym na stronie internetowej NBP w dniu 29 listopada 2021 r. bank centralny wskazał, iż począwszy od grudnia 2021 r. operacje strukturalne będą mogły być zastosowane, w przypadku gdy NBP uzna, że wymagają tego występujące uwarunkowania rynkowe.